伊政办〔2018〕 号
伊川县人民政府办公室

关于调整伊川县2018年统筹整合使用
财政涉农资金实施方案的通知

各乡（镇）人民政府、街道办事处，县人民政府有关部门：

调整后的《伊川县2018年统筹整合使用财政涉农资金实施方案》已经县政府研究同意，现印发给你们，请按照调整后的《伊川县2018年统筹整合使用财政涉农资金实施方案》，认真抓好落实。

2018年12月26日

伊川县2018年统筹整合使用财政

涉农资金实施方案
为提高我县统筹整合财政涉农资金使用精准度和效益，强化资金使用与脱贫规划的衔接，实现脱贫摘帽目标，根据《财政部 国务院扶贫办关于进一步做好贫困县涉农资金整合工作有关事项的通知》（财农〔2016〕151号）、《河南省开展统筹整合使用财政涉农资金试点实施办法》（豫办〔2016〕28号）文件精神，结合我县实际，制订本方案。

一、指导思想

全面贯彻党的十九大精神和习近平新时代中国特色社会主义思想，紧紧围绕“十三五”时期我县脱贫攻坚目标，坚持精准扶贫、精准脱贫基本方略，加大统筹整合和资金投入力度，优化涉农资金使用机制，提高涉农资金配置效率，形成全方位帮扶合力，确保如期完成脱贫攻坚任务。

二、工作目标

根据县委、县政府脱贫攻坚实施意见总体要求，围绕“转、扶、搬、保、救”五条路径，通过实施农业农村基础设施建设、产业发展、公共服务等项目实现到2018年全县60个贫困村有序退出贫困序列，全县贫困人口稳定脱贫。

三、筹资方式

按照《国务院办公厅关于支持贫困县开展统筹整合使用财政涉农资金试点的意见》（国办发〔2016〕22号）和《河南省开展统筹整合使用财政涉农资金试点实施办法》（豫办〔2016〕28号）的要求进行筹资。新增地方政府债券用于扶贫部分也纳入统筹整合范围内，对2018年纳入统筹整合范围的省、市、县财政涉农资金进行整合，按照资金下达时间分批统筹用于我县脱贫攻坚工程。2018年整合资金24410.76万元，其中：中央资金5373万元，省级资金11281.02万元，市级资金2542.9万元，县级资金3050万元，存量资金2163.84万元。

四、建设任务与资金使用安排

根据我县脱贫攻坚规划和项目库安排，将我县的统筹整合使用财政涉农资金24410.76万元安排以下项目：

农业农村基础设施建设类项目

道路硬化项目51个
（1）建设任务：道路硬化及维修项目51个40.97公里。

（2）资金投入规模：安排统筹整合财政涉农资金1700.71万元。

（3）项目实施地点：城关街道、鸦岭镇、高山镇、平等乡、鸣皋镇、酒后镇、葛寨镇、白元镇、白沙镇、水寨镇、江左镇、吕店镇、彭婆镇、半坡镇。
（4）进度计划：2018年9月底完成。

（5）绩效目标：解决贫困地区群众出行难问题，为21027户群众出行提供安全保障。

（6）责任部门：县交通运输局，相关乡（镇）政府、街道办事处。

2.雨污管网建设项目7个
（1）建设任务：贫困村、贫困人口较多的非贫困村建设雨污管网项目7个。

（2）资金投入规模：安排统筹整合财政涉农资金84.3万元。

（3）项目实施地点：酒后镇路庙村，鸦岭镇常川村、楼头村，白沙镇范村，吕店镇赵庄村，平等乡马回村。

（4）进度计划：2018年9月底完成。

（5）绩效目标：改善2137户群众生产生活条件。

（6）责任部门：酒后镇、鸦岭镇、白沙镇、吕店镇、平等乡政府。
3.村庄绿化亮化项目49个
（1）建设任务：安装LED路灯2356盏，太阳能路灯1644盏、维修125盏，项目50个。

（2）资金投入规模：安排统筹整合财政涉农资金718.79万元。

（3）项目实施地点：城关街道、鸦岭镇、高山镇、平等乡、鸣皋镇、酒后镇、葛寨镇、白元镇、白沙镇、水寨镇、江左镇、吕店镇、彭婆镇、半坡镇。
（4）进度计划：2018年9月底完成。

（5）绩效目标：改善15260户群众生产生活条件。

（6）责任部门：县住建局，相关乡（镇）政府、街道办事处。

4.带贫企业农网改造项目3个
（1）建设任务：完成3个带贫企业农网改造项目，线路全长2150米，拆除35KV线路5基杆塔530米，新建6基管塔630米。

（2）资金投入规模：安排县级统筹整合涉农资金101.31万元。

（3）项目实施地点：鸣皋镇、鸦岭镇、酒后镇。

（4）进度计划：2018年9月底完成。

（5）绩效目标：改造提升1253人用电条件。

（6）责任部门：国家电网伊川分公司。

5.安全饮水项目60个
（1）建设任务：实施安全饮水项目60个，铺设饮水管道301744米，打井21眼，水池22个，管理房27间，水泵37套，集中供水点164个。

（2）资金投入规模：安排统筹整合财政涉农资金1532.7万元。

（3）项目实施地点：各乡（镇）、街道。

（4）进度计划：2018年9月底完成。

（5）绩效目标：巩固提升15560余户群众饮水条件，保障生活安全饮水。

（6）责任部门：县水利局，各乡（镇）政府、街道办事处。

6.60个贫困村房屋漏雨维修项目60个
（1）建设任务：60个贫困村房屋漏雨维修。

（2）资金投入规模：安排统筹整合财政涉农资金342万元。

（3）项目实施地点：60个贫困村。
（4）进度计划：2018年12月底完成。

（5）绩效目标：改善2268户贫困群众居住条件。

（6）责任部门：城关街道、鸦岭镇、高山镇、平等乡、鸣皋镇、酒后镇、葛寨镇、白元镇、白沙镇、江左镇、吕店镇、彭婆镇、半坡镇。

7.贫困户“六改”项目16个
（1）建设任务：通过贫困户“六改”项目的实施，使有关贫困家庭居住环境得到改善，展现家庭面貌新气象。

（2）资金投入规模：安排统筹整合财政涉农资金700.01

万元。

（3）项目实施地点：各乡（镇）、街道。

（4）进度计划：2018年6月底完成。

（5）绩效目标：通过贫困户“六改”项目的实施，使户容户貌得以提升。

（6）责任部门：各乡（镇）政府、街道办事处。
8.危房改造项目2个
（1）建设任务：对1112户建档立卡贫困户、分散供养五保户、低保户、残疾人家庭进行危房改造建设。

（2）资金投入规模：安排统筹整合财政涉农资金1500万元。

（3）项目实施地点：15个乡（镇）政府、街道办事处。

（4）进度计划：2018年8月底完成。

（5）绩效目标：完成1200户建档立卡贫困户、分散供养五保户、低保户、残疾人家庭的危房改造任务，确保贫困户住房安全有保障。

（6）责任部门：县住房城乡建设局，15个乡（镇）政府、街道办事处。

9.其他基础设施项目8个
（1）建设任务：修建桥梁5座、渠道硬化2条、葛寨镇张棉村公路安全防护工程，长1.1公里，波形护栏880米，标志牌10块。

（2）资金投入规模：安排统筹整合财政涉农资金184.47万元。

（3）项目实施地点：鸦岭镇、酒后镇、葛寨镇、白沙镇、吕店镇。
（4）进度计划：2018年9月底完成。

（5）绩效目标：改善2847户贫困群众生产生活条件。

（6）责任部门：鸦岭镇、酒后镇、葛寨镇、白沙镇、吕店镇政府。

（二）公共服务（社会发展、公益事业）类项目

1.贫困地区“五个一”标准化卫生室及信息化建设项目26个
（1）建设任务：新建标准化卫生室340平方米，修缮改建758平方米，回购1个卫生室102平方米，有关行政村卫生室信息化配备设备。
（2）资金投入规模：安排统筹整合财政涉农资金350.78万元。

（3）项目实施地点：白沙镇、彭婆镇、平等乡、葛寨镇、江左镇、白元镇、高山镇。

（4）进度计划：2018年12月20日完成。

（5）绩效目标：改善群众就医条件。

（6）责任部门：县卫计委，15个乡（镇）政府、街道办事处。
2.文化类“七个一”建设项目148个
（1）建设任务：图书17700册、阅览桌41张、凳子711把、书柜210个、电脑18台、电脑桌52张、文化器材32套、健身器材13套，篮球架8套，乒乓球台14套、广播器材47套、活动室设备15套、戏台配套广场38个、文化戏台16个，文化广场硬化36114平方米，阅览室设备6套、宣传栏48个、文化活动室930平方米。

（2）资金投入规模：安排统筹整合财政涉农资金949.20万元。

（3）项目实施地点：城关街道、鸦岭镇、高山镇、平等乡、鸣皋镇、酒后镇、葛寨镇、白元镇、白沙镇、水寨镇、江左镇、吕店镇、彭婆镇、半坡镇。
（4）进度计划：2018年8月底完成。

（5）绩效目标：丰富贫困村群众文化娱乐生活。

（6）责任部门：文广新局，15个乡（镇）政府、街道办事处。

3.建档立卡贫困人口健康体检项目2个

（1）建设任务：健康体检建档立卡贫困人口27102人。

（2）资金投入规模：安排统筹整合财政涉农资金323.03万元。

（3）项目实施地点：15个乡（镇）政府、街道办事处。

（4）进度计划：2018年12月底完成。

（5）绩效目标：为建档立卡贫困户提供医疗保障。

（6）责任部门：卫计委。

4.建档立卡贫困人口医疗再保险、医疗回补资金、新农合补贴项目、公益性岗位项目8个
（1）建设任务：对建档立卡贫困人口进行医疗再保险、医疗回补、新农合补贴，对建档立卡贫困人口安排公益性岗位。

（2）资金投入规模：安排统筹整合财政涉农资金1486.74万元。
（3）项目实施地点：各乡（镇）、街道。
（4）进度计划：2018年12月底完成。
（5）绩效目标：对符合条件的建档立卡贫困人口50170人进行医疗再保险和医疗回补，减轻贫困家庭负担；对建档立卡贫困人口683人安排公益性岗位；对建档立卡贫困人口293人安排新农合补贴。
（6）责任部门：县人力资源社会保障局及各乡（镇）政府、街道办事处。
5.义务教育阶段家庭经济困难寄宿生生活费补助、雨露计划项目12个
（1）建设任务：对义务教育阶段建档卡学生17685人进行补助，改善学生生活条件。
（2）资金投入规模：安排统筹整合财政涉农资金1977.22万元。
（3）项目实施地点：各乡（镇）、街道。
（4）进度计划：2018年9月底完成。
（5）绩效目标：对符合条件的建档立卡学生补助生活费，减轻贫困家庭负担。完成有关贫困人员培训任务、减少符合条件的贫困学生教育费用。

（6）责任部门：县教体局、扶贫办、人力资源社会保障局及各乡镇政府、街道办事处。

6.其他公共服务项目5个

（1）建设任务：白元镇重度残疾人托养中心改建及配套设施项目，鸦岭镇王庄村、白沙镇吴堂村、吕店镇冯沟村党群服务中心建设项目，2017年扶贫办“四不一规范”项目5个。

（2）资金投入规模：安排统筹整合财政涉农资金346.82万元。

（3）项目实施地点：15个乡（镇）政府、街道办事处。

（4）进度计划：2018年9月底完成。

（5）绩效目标：妥善安置贫困重度残疾人，减轻有关贫困家庭负担，改善群众文化活动条件。

（6）责任部门：扶贫办、15个乡（镇）政府、街道办事处。

（三）产业扶持类项目

1.建档立卡贫困户产业扶持项目28个
（1）建设任务：实施建档立卡贫困户产业扶持项目28个，以乡镇（街道）为实施主体，完成1025户贫困户发展产业。

（2）补助标准：每户补贴金额5000—10000元。

（3）资金投入规模：安排统筹整合财政涉农资金776.15万元。

（4）项目实施地点：各乡（镇）、街道。

（5）进度计划：2018年9月底完成。

（6）绩效目标：扶持1025户贫困户发展产业。

（7）责任部门：各乡（镇）政府、街道办事处。
2.农民专业合作社和劳动密集型企业77个

（1）建设任务：建设73个农民专业合作社和4个劳动密集型企业。
（2）补助标准：每个企业10-50万元。
（3）资金投入规模：安排统筹整合财政涉农资金3687万元。

（4）项目实施地点：各乡（镇）、街道。
（5）进度计划：2018年6月底完成。

（6）绩效目标：带动12626名贫困人员受益。

（7）责任部门：县农业局、扶贫办，各乡（镇）政府、街道办事处。
3.小额贷款贴息项目3个

（1）建设任务：为15个乡（镇）、街道建档立卡贫困户贷款提供贴息。

（2）资金投入规模：安排统筹整合财政涉农资金320万元。

（3）项目实施地点：各乡（镇）、街道。
（4）进度计划：2018年12月底完成。

（5）绩效目标：为建档立卡贫困户贷款发展产业提供资金保障，按银行基准利率，以月为单位进行小额贴息。

（6）责任部门：县扶贫办、金融办。

4.小额贷款风险保证金项目2个、小额信贷周转金1个
（1）建设任务：县财政列出3100万元整合资金作为金融扶贫风险担保基金，注入金融投资平台，按照1:10的比例放大，复制推广金融扶贫“卢氏模式”，缓解融资难题，助力产业扶贫；安排100万元小额信贷周转金。

（2）资金投入规模：安排统筹整合财政涉农资金3200万元。

（3）项目实施地点：各乡（镇）、街道。

（4）进度计划：2018年12月底完成。

（5）绩效目标：风险担保资金注入小额贷款中心、伊川县农商银行、洛阳银行、邮储银行、农业银行，完成金融体系建设。

（6）责任部门：县扶贫办、人力资源社会保障局。

5.省派第一书记产业项目4个
（1）建设任务：带动46户建档立卡贫困户，以入股分红形式入股村集体经济合作社，道路总长度为1250米，宽度为3米，厚度0.2米，总面积为3750㎡。

（2）资金投入规模：安排省级专项资金150万元。

（3）项目实施地点：平等乡、江左镇、彭婆镇。

（4）进度计划：2018年8月底完成。

（5）绩效目标：带动46户建档立卡贫困户通过分红增加经济收入，为64户243人出行提供便利。
（6）责任部门：彭婆镇、平等乡、江左镇政府。

6.贫困户畜禽养殖保险类补贴1个
（1）建设任务：为降低贫困户产业项目风险，优先保障贫困户参加农业保险财政补贴险种，拓展农业产业保险险种，扩大扶贫产业保险覆盖范围，为全县贫困户饲养的母猪、育肥猪、能繁母牛、肉牛、羊办理养殖保险。
（2）补助类别：母猪每头补贴24.6元；育肥猪每头补贴10.8元；能繁母牛每头补贴160元；肉牛每头补贴320元；羊每只补贴33元。

（3）资金投入规模：安排统筹整合财政涉农资金50万元。

（4）项目实施地点：各乡（镇）、街道。
（5）进度计划：2018年12月底前完成。

（6）绩效目标:完成贫困户母猪、育肥猪、能繁母牛、肉牛、羊的投保工作。

（7）责任部门：县畜牧局。

7.贫困人口实现转移就业奖励、贫困户脱贫光荣奖励项目30个
（1）建设任务：鼓励贫困劳动力外出务工，实现转移就业且务工达到一定期限的给予务工补贴，实现增收脱贫的，再给予脱贫光荣奖励。

（2）资金投入规模：安排统筹整合财政涉农资金2567.72万元。

（3）项目实施地点：各乡（镇）、街道。
（4）进度计划：2018年12月底完成。

（5）绩效目标：鼓励有劳动能力的贫困劳动力通过转移就业，实现脱贫致富。

（6）责任部门：县人力资源社会保障局及各乡（镇）政府、街道办事处。

8.其他产业项目3个

（1）建设任务：种植西梅1500亩、70棵/亩，种植花椒树2万亩、72棵/亩，种植构树3000亩、640棵/亩。

（2）资金投入规模：安排统筹整合财政涉农资金280万元。

（3）项目实施地点：江左镇、鸦岭镇、高山镇。
（4）进度计划：2018年12月底完成。

（5）绩效目标：通过发展种植产业，增加1160户群众收入，实现脱贫致富。

（6）责任部门：江左镇、鸦岭镇、高山镇。

（四）其他类项目

1.水利局、交通局、文广新局、住建局等单位项目前期设计监理等费用项目44个

（1）建设任务：完成扶贫项目前期设计、监理、检测工作。

（2）资金投入规模：安排统筹整合财政涉农资金387.01万元。

（3）项目实施地点：15个乡（镇）、街道。
（4）进度计划：2018年12月底完成。

（5）绩效目标：完成2018年扶贫项目前期设计、监理、检测工作。

（6）责任部门：水利局、交通局、文广新局、住建局。

2.易地扶贫搬迁利息项目1个

（1）建设任务：易地扶贫搬迁利息。

（2）资金投入规模：安排统筹整合财政涉农资金19.69万元。

（3）项目实施地点：伊川县。
（4）进度计划：2018年12月底完成。

（5）绩效目标：易地扶贫搬迁利息。

（6）责任部门：财政局、发改委。
3.2017年项目追加资金、组织部基层群众文化活动中心、谷子研究中心项目、残疾人托养中心运营费用等其他类项目22个

（1）建设任务：如期完成建设目标。

（2）资金投入规模：安排统筹整合财政涉农资金675.1万元。

（3）项目实施地点：伊川县。
（4）进度计划：2018年12月底完成。

（5）绩效目标：如期完成建设目标。

（6）责任部门：组织部、科技局、扶贫办、文广新局、水利局。
五、责任分工

（一）县扶贫、财政部门负责财政资金的分配管理。

（二）县财政部门负责整合资金的预算管理工作。

（三）县扶贫、财政、发改、教体、卫生、民政、人社、住建、交通、农业、林业、水利等行业部门，负责项目规划设计、监管、验收及资金使用管理工作。项目原则上由乡镇政府、街道办事处组织实施。

（四）县审计部门会同县财政、扶贫、发改等部门，负责扶贫资金分配使用的监督工作。

六、资金使用操作程序

（一）建立项目库。项目库建设是做好统筹整合使用涉农资金的前提和核心。各单位要结合扶贫攻坚规划，认真筛选，及时精确向县脱贫攻坚领导小组办公室申报项目，县脱贫攻坚领导小组办公室要做好项目的分类汇总，明确攻坚期内实施项目的时间、类别、地点，并标注贫困村及建档立卡贫困人口数。在项目入库前，县扶贫部门要会同财政、项目主管部门三方对申报项目预算的合理性、合规性和准确性进行评审论证，并根据扶贫攻坚任务量对项目库项目进行排序，拿出扶贫攻坚项目使用整合资金初步意见，报县脱贫攻坚领导小组讨论确定，纳入扶贫攻坚项目库，确定实施的项目上报上级扶贫部门备案。对进入脱贫攻坚项目库的项目要实行动态管理，做到扶贫项目“前置审核、提前论证、储备充分、动态调整”，实现由“资金等项目”向“项目等资金”转变，确保不出现资金滞留问题。
（二）资金使用
1.使用原则。整合的涉农资金要严格按照“资金跟着项目走、项目跟着规划走、规划跟着脱贫目标走、目标跟着脱贫对象走”的原则，统筹整合资金用于农村基础设施、公益设施和公共服务设施等工程建设，要严格执行国家、省、市确定的工程建设投资标准、定额和县政府投资建设项目的相关规定。

2.资金分配。行业主管部门结合实际，认真筛选本行业的项目，会同财政、扶贫部门拿出资金分配意见。书面分配意见下发后，项目实施主体要制定独立的项目实施方案，细化实施内容、实施标准、时间节点等内容，切实做到可操作、可量化、可考核，并报县脱贫攻坚领导小组及财政局备案。

3.预算管理。年初预算，财政部门根据脱贫攻坚领导小组确定的资金分配方案下达预算到主管单位，纳入国库单一账户体系。年度预算执行中，财政部门在收到上级资金后，5日内通知脱贫攻坚领导小组办公室，脱贫攻坚领导小组20日内确定资金分配方案，财政部门接分配意见5日内通过国库单一账户体系，将预算下达至主管部门。

4.资金拨付。扶贫项目实施单位应当在项目完成后组织初验，并于20个工作日内向项目主管部门提出项目验收申请，项目主管部门组织相关单位或者委托第三方进行验收，出具验收报告。对未通过验收的项目，项目主管部门须要求项目实施单位限时整改直至通过验收。
验收合格后，项目实施单位依据批复的项目实施方案、项目建设（施工）合同和项目建设进度报账，项目主管单位应严格审核报账凭据后将资金通过财政直接支付方式支付到施工方或供应商。严禁设立扶贫资金支出过渡账户或将资金划拨非预算单位实有账户，严禁提取和支付现金。

涉及贫困人口个人的补助类资金应通过财政“一卡通”系统直接发放到个人账户。县级相关部门要根据国家和省、市有关政策规定，据实审核补贴对象相关信息（含个人姓名、身份证号、银行卡号、行政区划）、发放标准、发放金额等内容，并及时报财政部门。财政部门应依据相关部门审核确认的补贴对象信息，及时将补助资金核拨到个人账户，严禁以现金形式发放。

年度计划的建设任务应在接到上级转移支付后一年内完成，做到项目成熟一个，资金到位一个，确保不出现资金滞留问题。县财政部门要合理安排扶贫项目管理经费，保证相关部门工作开展需要。扶贫项目实施单位和项目主管部门不得从扶贫资金中提取管理费。
七、监管措施

（一）组织监管。统筹整合财政涉农资金由县政府按照县脱贫攻坚规划和项目库安排统一安排使用。

（二）部门监督。纪检、监委、审计、财政等有关部门对统筹整合财政涉农资金的使用管理情况进行监督。

（三）社会监督。建立健全统筹整合财政涉农资金使用管理全程公开公示制度。资金分配、使用情况等信息通过政府门户网站等渠道及时向社会公开，接受社会监督。到村到户资金要在项目所在行政村进行公示公告，期限不少于7天。贫困村第一书记、驻村工作队要深度参与涉农资金和项目的管理监督。
附件：伊川县2018年统筹整合使用财政涉农资金统计表

主办：县扶贫办 　　　　       　  　　    督办：县政府督查室

伊川县人民政府办公室　　               2018年12月28日印发

— 88 —

— 99 —